



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria dos Negócios Jurídicos

24/04/14

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º131/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º04389/2013
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º03/2013

VALOR DO ADITAMENTO: R\$ 6.626,48

Obrigam-se pelo cumprimento do presente instrumento aditivo:

a) Como CONTRATANTE:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, n.º600, Jardim de Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º50.122.571/0001-77, representada por **JOÃO GUALBERTO FATTORI**, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n.º7.146.751-8 SSP/SP e do CPF/MF n.º713.173.928-68 e pelo Secretário da Saúde, **LUIZ GONÇALVES SIMÕES**, portador da cédula de identidade RG n.º4.480.885-9 e do CPF n.º823.754.708-00.

b) Como CONTRATADA:

TESLA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, com sede na Rua José Paulino, n.º388, 02 Conjunto 21, Centro, neste município de Campinas, estado de São Paulo, regularmente inscrita no CNPJ n.º52.048.907/0001-24, neste ato representada pelo Sr. **ANGELO ROBERTO BISETO**, brasileiro, engenheiro eletricista, portador da cédula de identidade RG n.º5.130.130-1 e CPF n.º552.346.908-49.

Cláusula I - DO OBJETO

1.1 - O presente instrumento tem por finalidade aditar o contrato n.º131/2013 na cláusula II, em virtude de acréscimos em seu objeto e na cláusula V, item 5.2, em virtude de prorrogação do prazo de execução da obra, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º04389/2013.

1.1.1 - Ficam efetuados acréscimos de serviços no valor total de R\$ 6.626,48 (seis mil e seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos), conforme planilha anexa.

1.1.2 - Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato n.º131/2013 pelo período de 56 (cinquenta e seis) dias.

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



Prefeitura do Município de Itatiba

Secretaria dos Negócios Jurídicos

Cláusula II - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

2.1 - Para fazer frente às despesas do presente instrumento aditivo, existem recursos orçamentários empenhados onerando a dotação: n.º02.00.00 - Prefeitura Municipal, 02.14.00 - Secretaria da Saúde, 02.14.02 - Secretaria da Saúde/Fdo Mun Saúde/Atenção Básica, 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações, 01.300.00 - Saúde, 10.301.0007.1.014 - Const/Ampl/Ref/AP Post Ass Med/Odon/Epid/Sani, através da nota de empenho n.º2987-000, no valor de R\$ 6.626,48 (seis mil e seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos).

Cláusula III - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n.º131/2013, ao qual adere integralmente o presente termo de aditamento.

3.2 - Este ajuste, suas alterações e rescisão obedecerão à Lei Federal n.º8.666/93 e posteriores alterações.

Por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (três) vias de igual teor, pelas partes e na presença das testemunhas adiante indicadas. Itatiba,

Pela Contratante:

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

LUIS GONÇALVES SIMÕES
Secretário da Saúde

Pela Contratada:

TESLA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
ANGELO ROBERTO BISETTO

Testemunhas:

Ana Laura Domingos Gaspar
Ana Laura Domingos Gaspar

Marcela Aparecida Possa
Marcela Aparecida Possa

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Observação: Esta é a fl.02/02 do Segundo Termo de Aditamento ao Contrato n.º131/2013, oriundo do Processo Administrativo n.º04389/2013, firmado em



PREFEITURA MUNICIPAL ITATIBA

PLANILHA PARA A REPROGRAFIAÇÃO DE CONTRATO - ADITAMENTO DE VALOR

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - R JACINTO PIRES DA SILVEIRA / R JOÃO PELLIZER - BAIRRO CENTENARIO

Base Junho/2013

Base SINAPI LEIS SOCIAIS 124,90% BDI 23 %

FONTE		CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNITÁRIO			VALOR TOTAL		REPROGRAMAÇÃO CONTRATO			Aditamento			Supressão	
					UN	QTD	MAT	M	OBR	MATERIAL	MÃO OBRA	QTD	MATERIAL	MÃO OBRA	Qtd	MATERIAL	MÃO OBRA
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES																	
SINAPI	74209/1	1.1	Placas de Obra em chapa de aço	m²	12,00	198,89	85,24		R\$ 3.655,74	6,00	1.193,34	511,44			6,00	1.193,34	511,44
SINAPI	72143	1.2	Retirada de Bateria de madeira	un	2,00	23,20	9,94		R\$ 46,40	2,00	46,40	19,88					
SINAPI	72146	1.3	Recolocação de batentes de madeira cons.	un	2,00	23,89	10,24		R\$ 47,78	2,00	47,78	20,48					
SINAPI	72144	1.4	Recolocação de folha de porta de passagem	un	2,00	39,08	16,74		R\$ 78,16	2,00	78,16	33,48					
2.0 DRENAGEM PLUVIAL																	
SINAPI	73965/10	2.1	Escavação manual de valas	m²	8,25		40,49		R\$ 334,04	8,25		334,04					
SINAPI	26558-3	2.2	Caixa de passagem em alvenaria 60x60x80cm	unid	8,00	350,45	150,19		R\$ 1.201,52	1,00	350,45	150,19			7,00	2.453,15	1.051,33
SINAPI	73799-1	2.3	Greixa em ferro fundido 0,27 m² (52cm x 52 cm)	unid	8,00	256,36	109,87		R\$ 2.050,88	1,00	256,36	109,87			7,00	1.794,52	769,09
SINAPI	14465-3	2.4	Canaleta de concreto meia cana DN 40 cm	m	12,00	28,74	12,31		R\$ 344,88			R\$ 147,72			12,00	344,88	147,72
SINAPI	20714-3	2.5	Fornecimento e instalação de tubo de PVC 100 mm incl. Conexões	m	43,00	12,84	5,50		R\$ 552,12	12,00	154,08	66,00			31,00	398,04	170,50
SINAPI	73964/001	2.6	Reaterro compactado	m²	7,91		34,70		R\$ 274,48	7,91		274,48					
3.0 INFRA-ESTRUTURA																	
CPOS	120501	3.1	Mobilização de equipamentos para estaca escavada	unid.	1,00		1.213,03		R\$ 1.213,03						1,00		1.213,03
CPOS	120502	3.2	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 m	m	80,00	22,00	7,78		R\$ 1.760,00	40,00	880,00	311,20			40,00	880,00	311,20
SINAPI	73965/10	3.3	Escavação manual de valas	m²	6,57		40,49		R\$ 268,02	4,20		170,06			2,37		95,96
SINAPI	74164/4	3.4	Lastro de brita e = 5 cm.	m²	0,87	58,26	24,98		R\$ 21,73	0,42	24,47	10,49			0,45	26,22	11,24
SINAPI	73356	3.5	Aço CA-50	kg	657,00	2,93	1,26		R\$ 1.925,01	252,00	738,36	317,52			405,00	1.186,65	510,30
SINAPI	74137-4	3.6	Concreto dosado e lançado fck 25 mpa	m³	2,11	269,72	115,59		R\$ 243,89	2,11	569,11	243,89					
SINAPI	5651	3.8	Forma lãtua para concreto em fundação c/resaproveitamento 5x	m²	82,12	30,51	13,08		R\$ 1.074,13	30,24	922,62	395,54			51,88	1.562,86	678,59
SINAPI	73964/001	3.9	Reaterro compactado	m²	1,22		34,70		R\$ 42,33	1,22		42,33					
SINAPI	5968	3.10	Impermeabilização de alvenaria de embasamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia média) espessura 2 cm com impermeabilizante	m²	17,57	22,41	9,61		R\$ 393,74	17,57	393,74	168,85					
4.0 SUPER-ESTRUTURA																	
SINAPI	5970	4.1	Forma lãtua para concreto c/resaproveitamento 2x	m²	22,75	31,71	13,58		R\$ 721,40	22,75	721,40	308,95					
SINAPI	73356	4.2	Aço CA-50	kg	182,00	2,93	1,26		R\$ 533,28	182,00	533,26	229,32					
SINAPI	74137	4.3	Concreto dosado fck 25 mpa	m³	1,82	269,72	115,59		R\$ 490,89	1,82	490,89	210,37					
SINAPI	74202/1	4.5	Laje pré-fabricada para forro e=12cm	m²	18,47	43,11	18,47		R\$ 796,24	33,44	1.441,60	617,64	14,97		276,30		
5.0 ALVENARIA FECHAMENTO																	
SINAPI	73998/009	5.1	Alvenaria de blocos de concreto 14 x 19 x 39 cm.	m²	88,71	32,98	14,13		R\$ 2.925,66	88,71	2.925,66	1.233,47					
SINAPI	20569-1	5.2	Vergal/cinta em bloco canelata	m	9,80	7,67	3,28		R\$ 75,17	9,80	75,17	32,14					
6.0 COBERTURA																	
SINAPI	73939/002	6.1	Telha mesmo padrão existente no local, considerando área de proteção da cobertura	m²	27,51	54,32	23,28		R\$ 1.494,34	32,54	1.767,57	757,53	5,03		117,10		
SINAPI	73931/003	6.2	Estrutura de madeira em terças conforme existente	m²	27,51	50,33	21,57		R\$ 1.384,58	32,54	1.637,74	701,89	5,03		108,50		
SINAPI	6058	6.3	Cumeleira no mesmo padrão existente	m	7,15	18,85	7,22		R\$ 120,48			R\$ 51,62			7,15	120,48	51,62
SINAPI	72105	6.4	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24 - corte 50 cm	m	6,00	28,18	12,08		R\$ 169,08	6,85	193,03	82,75	0,85		10,27		
SINAPI	72109	6.5	Ruífo metálico em chapa de aço galvanizado nº 24 corte 50 cm	m	6,00	24,45	10,48		R\$ 146,70	49,20	1.202,94	515,62	43,20		452,74		
CPOS	163212	6.6	Cobertura Plana em Policarbonato Alveolar 10 mm	m²	5,32	88,96	38,30		R\$ 473,27	10,10	898,50	386,83	4,78		183,07		
CPOS	150303	6.7	estrutura de cobertura em Policarbonato Alveolar 10 mm	kg		7,13	3,06			104,00	741,52	318,24	104,00		318,24		

PLANILHA PARA A REPROGRAMAÇÃO DE CONTRATO - ADITAMENTO DE VALOR

PLANILHA PARA A REPROGRAMAÇÃO DE CONTRATO - ADITAMENTO DE VALOR

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - R JACINTO PIRES DA SILVEIRA / R JOÃO PELLIZER - BAIRRO CENTENARIO

Base Junho/2013

REPROGRAMAÇÃO CONTRATO				Adiantamento				Supressão			
QTD	MATERIAL	MÃO OBRA	Qtd	MATERIAL	MÃO OBRA	Qtd	MATERIAL	MÃO OBRA	Qtd	MATERIAL	MÃO OBRA
208,50	602,57	238,54	123,73	357,58	133,43						
21,00	293,37	125,79				63,77				890,87	381,98
187,50	2.718,75	1.164,38	123,73	1.794,09	768,37						
21,00	533,40	228,69									
R\$ 3.083,58											
unid.	1,00	253,91	108,81	R\$ 253,91	R\$ 108,81					253,91	108,81
unid.	1,00	251,33	107,71	R\$ 251,33	R\$ 107,71						
unid.	1,00	478,19	204,94	R\$ 478,19	R\$ 204,94						
m²	2,48	203,73	87,32	R\$ 505,25	R\$ 218,55						
unid.	1,00	669,82	287,07	R\$ 669,82	R\$ 287,07						
m²		351,38	28,38							1.370,38	110,68
R\$ 2.961,45											
m²	0,92	58,27	24,97	R\$ 53,81	R\$ 22,97	4,60	268,04	114,86	3,68	214,43	91,89
m²	1,47	377,76	161,90	R\$ 555,31	R\$ 237,99	7,40	2.795,42	1.198,06	5,93	2.240,12	960,07
m²	18,47	9,40	4,02	R\$ 173,82	R\$ 74,25	92,00	864,80	369,84	73,53	691,18	295,59
m²	13,83	58,37	25,01	R\$ 807,26	R\$ 345,89						
m	16,40	24,03	10,30	R\$ 394,09	R\$ 168,92						
m	2,80	31,88	13,67	R\$ 89,26	R\$ 38,28	1,00	31,88	13,67			
m²		38,58	28,71			18,47	675,63	530,27	18,47	675,63	530,27
m		3,24	15,50			16,40	53,14	254,20	16,40	53,14	254,20
R\$ 12.047,75											
R\$ 3.344,96											
m	108,00	3,80	1,63	R\$ 410,40	R\$ 176,04	12,00	45,60	19,56			
m	66,00	21,49	9,21	R\$ 1.418,34	R\$ 607,86	12,00	257,88	110,52			
unid.	2,00	58,60	25,11	R\$ 117,20	R\$ 50,22	1,00	58,60	25,11			
unid.	2,00	28,04	12,01	R\$ 56,08	R\$ 24,02						
unid.	3,00	96,91	41,53	R\$ 290,73	R\$ 124,59						
unid.	1,00	48,64	20,84	R\$ 48,64	R\$ 20,84	1,00	48,64	20,84			
R\$ 4.305,17											
m	30,00	15,72	6,74	R\$ 471,60	R\$ 202,20						
m	24,00	21,13	9,06	R\$ 507,12	R\$ 217,44	12,00	233,56	108,72			
m	42,00	30,83	13,21	R\$ 1.284,86	R\$ 554,82	30,00	924,90	396,30			
unid.	1,00	11,97	5,12	R\$ 11,97	R\$ 5,12						
unid	6,00	21,72	9,31	R\$ 130,32	R\$ 55,86	3,00	65,16	27,93			
unid	7,00	85,39	38,59	R\$ 597,73	R\$ 258,13	2,00	170,78	73,18			
R\$ 202,20											
R\$ 108,72											
R\$ 138,32											
R\$ 5,13											
R\$ 27,93											
R\$ 182,95											

Base SINAPI LEIS SOCIAIS 124,90% BDI 23 %

Base Junho/2013

Base Junho/2013										Base SINAPI LUIS SOURIS 12/4,30% BDI 23,7%									
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNITÁRIO			VALOR TOTAL			REPROGRAMAÇÃO CONTRATO			Aditamento			Supressão			
				UN	QTD	MAT	M	OBR	MATERIAL	MÃO OBRA	QTD	MATERIAL	MÃO OBRA	QTD	MATERIAL	MÃO OBRA	QTD	MATERIAL	MÃO OBRA
10.3 ACESSÓRIOS				R\$ 4.397,62															
SINAPI	26581-21	10.3.1	Vaso sanitário sifonado buça branca convencional incl. Acessórios	unid.	1,00	72,77	31,18		R\$ 31,18	R\$ 72,77						1,00	72,77	31,18	
CPOS	300801	10.3.2	Bacia sifonada de buça s/lampa para pessoas c/ mobilidade reduzida	unid.	2,00	399,78	31,04		R\$ 62,08	R\$ 799,56			62,08						
SINAPI	74230/001	10.3.3	Assento para vaso sanitário	unid.	1,00	19,51				R\$ 19,51									
CPOS	300802	10.3.4	Assento para bacia sanitária c/ abertura frontal p/ pessoas c/ mobilidade reduzida	unid.	2,00	471,38	1,53		R\$ 3,06	R\$ 942,76			3,06						
SINAPI	40729	10.3.5	Válvula de descarga comum com canopia lsa 1 1/2"	unid.	1,00	136,71	58,59		R\$ 58,59	R\$ 136,71						1,00	136,71	58,59	
CPOS	300103	10.3.6	Barra de apoio reta em tubo aço inox 1 1/2" por 80 cm	unid.	2,00	106,39	6,99		R\$ 13,98	R\$ 212,78			13,98						
CPOS	300112	10.3.7	Barra de apoio reta em tubo aço inox 1 1/4" por 40 cm	unid.	2,00	80,09	6,99		R\$ 13,98	R\$ 160,18			13,98						
			Lavatório de buça com coluna completo, incl. Sifão plástico sifonado universal de 1", engate flexível metálico DN=1/2" e aparelho misturador com arejador e válvula de escoamento.	unid.	1,00	261,91	112,25		R\$ 112,25	R\$ 261,91			112,25						
SINAPI	73947/001	10.3.8		unid.	1,00	261,91													
SINAPI	73949/005	10.3.9	Torneira cromada para lavatório, fornecimento e instalação	unid.	9,00	44,73	19,17		R\$ 172,53	R\$ 402,57			19,17			8,00	357,84	153,36	
SINAPI	73949-2	10.3.10	Torneira cromada longa de parede para pia- fornecimento e instalação	unid.	9,00	28,17	12,08		R\$ 108,72	R\$ 253,53			12,08			8,00	225,36	96,64	
SINAPI	73947/003	10.3.11	Tanque de buça branca, inclusive acessórios e torneira de pressão latão cromado 1/2", fornecimento e instalação	unid.	1,00	226,72	97,16		R\$ 97,16	R\$ 226,72						1,00	226,72	97,16	
			Barcada tampo marmore sintético 1,20 x 0,60 cm com cuba, fornecimento e instalação	unid.	1,00	121,89	52,24		R\$ 52,24	R\$ 121,89			52,24						
SINAPI	74056-1	10.3.12		unid.	1,00	42,68	18,28		R\$ 18,28	R\$ 42,68			18,28						
SINAPI	73949/001	10.3.13	Torneira para uso geral	unid.	1,00	283,11	26,87						26,87			1,00	283,11	26,87	
SINAPI	440180	10.3.14	vaso com caixa acoplada	unid.															
11.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / TELEFONIA				R\$ 8.395,78															
11.1 REDE DE DISTRIBUIÇÃO				R\$ 7.213,97															
SINAPI	74131/4	11.1.1	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 18 disjuntores com barramento	unid	1,00	207,04	88,74		R\$ 88,74	R\$ 207,04						1,00	207,04	88,74	
SINAPI	74130-1	11.1.2	Disjuntor unipolar até 30 A	unid	8,00	7,14	3,06		R\$ 24,48	R\$ 57,12			18,36			2,00	14,28	6,12	
SINAPI	74130-5	11.1.3	Disjuntor bipolar de 40 a 70 A	unid	2,00	61,95	26,55		R\$ 53,10	R\$ 123,90			53,10						
SINAPI	72938	11.1.4	Eletroduto flexível corrugado 32 mm incl. Conexões	m	250,00	5,66	2,43		R\$ 607,50	R\$ 1.415,00			250,00						
SINAPI	73860/008	11.1.5	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750V	m	472,00	1,83	0,79		R\$ 372,88	R\$ 863,76			372,88						
SINAPI	73860/009	11.1.6	Cabo de cobre de 4,0 mm², isolamento 750V	m	320,00	2,67	1,15		R\$ 368,00	R\$ 854,40			368,00						
SINAPI	73860/010	11.1.7	Cabo de cobre de 6,0 mm², isolamento 750V	m	309,00	3,58	1,53		R\$ 472,77	R\$ 1.106,22			472,77						
SINAPI	73860/011	11.1.8	Cabo de cobre de 10,0 mm², isolamento 750V	m	77,00	5,45	2,33		R\$ 179,41	R\$ 419,65			179,41			77,00	419,65	179,41	
SINAPI	13392	11.1.9	Quadro de distribuição de energia de embutir para 8 disjuntores	unid		69,28	29,69						29,69						
11.2 PONTOS DE ILUMINAÇÃO E TOMADAS				R\$ 1.000,97															
SINAPI	73953/006	11.2.1	Luminárias fluorescentes de sobrepor com reatores de partida rápida e lâmpadas fluorescentes 2x40 W completas com fornecimento e instalação	unid.	2,00	53,80	23,06		R\$ 46,12	R\$ 107,60			23,06			2,00	107,60	46,12	
SINAPI	74041-2	11.2.2	Luminária globo vidro leitoso/plafoenier/lâmpada 100 W	unid.	2,00	28,95	12,41		R\$ 24,82	R\$ 57,90			12,41			1,00	28,95	12,41	
SINAPI	66690-1	11.2.3	interruptor 1 tecla em caixa 4 x 2	unid.	2,00	55,05	23,59		R\$ 47,18	R\$ 110,10			23,59			1,00	55,05	23,59	
SINAPI	75936	11.2.6	Tomada Universal 2p+T completa	unid	25,00	17,00	7,29		R\$ 182,25	R\$ 425,00			7,29			16,00	272,00	116,64	



PREFEITURA MUNICIPAL ITATIBA

PLANILHA PARA A REPROGRAMAÇÃO DE CONTRATO - ADITAMENTO DE VALOR

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - R JACINTO PIRES DA SILVEIRA / R JOÃO PELLIZER - BAIRRO CENTENÁRIO

Base Junho/2013

Base SINAPI LEIS SOCIAIS 124,90% BDI 23 %

ITE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNITÁRIO			VALOR TOTAL			REPROGRAMAÇÃO CONTRATO			ADITAMENTO			SUPRESSÃO		
				UN	QTD	MAT	M	OBR	MATERIAL	MÃO OBR	QTD	MATERIAL	MÃO OBR	QTD	MATERIAL	MÃO OBR	QTD	MATERIAL
TELEFONIA																		
JAPI	73768-1	11.3.1	Cabo telefônico CCI-50, com 4 pares, fornecimento e	m	15,00	0,87	0,38		R\$ 13,05	R\$ 5,70							15,00	13,05
JAPI	72337	11.3.2	Instalação															
JAPI			Tomada para telefone 4"x4" - 4P teibrás com placa -	unid.	9,00	12,61	5,40		R\$ 113,49	R\$ 48,80	2,00	25,22	10,80				7,00	88,27
completa																		

QUADRO RESUMO

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	PERCENTUAL (%)
CONTRATO ORIGINAL	R\$ 75.815,40	100,00%
ADITAMENTO	R\$ 33.571,20	44,28%
SUPRESSÃO	R\$ 26.944,72	35,54%
VALOR A ADITAR (ADITAMENTO - SUPRESSÃO)	6.626,48	8,74%
CONTRATO COM ADITAMENTO	82.441,88	

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 11 DE MARÇO DE 2014

Antonio Elias de Almeida
ANTONIO ELIAS DE ALMEIDA

ENGENHEIRO CIVIL

CREA 060.158.737-8